
 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 

DELIBERAZIONE N. 18  
 

 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

 

OGGETTO: ESECUZIONE INTERVENTO DI RIMOZIONE DETRITI ALLUVIONALI – 
ASSEGNAZIONE RISORSE  E DIRETTIVE AL RESPONSABILE DELL’AREA 
TECNICA 

 
 
 
L’anno duemilaquindici addì quindici del mese di aprile alle ore 17,30 nella Sala delle 
adunanze consigliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
 
All’appello risultano: 
 
 

N. 
d’ord. 

Cognome e Nome Presenti Assenti 
 

 
 

1 
 

2 
 

3 
 
 
 
 

 
 
TRAVERSO Marco – Sindaco 
 
ALLIANO Giovanni– Assessore 

 
BOTTARO Luigi - Assessore 

                                                                    
                                                                           Totali 
 

 
 

X 
 

X 
 

X 
 

3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig.ra LA PEPA dr.ssa Domenica 
con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli interventi, il Signor Traverso Marco – Sindaco  assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Dato atto che: 

- a causa degli eventi calamitosi di ottobre e novembre scorsi, il rio Predazzo è straripato 
provocando ingenti danni alle aree contigue al corso d’acqua citato; 

- l’esondazione del Rio Predazzo, sulle aree pubbliche e private che costeggiano il rio, ha 
depositato una notevole quantità di materiale terroso, rimosso, in gran parte, già durante la 
fase emergenziale dell’ottobre scorso al fine di consentire il ripristino delle condizioni 
minime di normalità della circolazione stradale e di accesso alle abitazioni, rimandando ad 
una altra fase la rimozione dei depositi e dei cumuli dalle aree ritenute non prioritarie; 

- durante la fase emergenziale, i sedimenti alluvionali rimossi, previa ordinanza sindacale 
n. 5 del 14/10/2014, sono stati abbancati in area pubblica sita in questo Comune nei pressi 
di Regione Scrivia; 

- ARPA e Provincia di Alessandria, nel mese di ottobre 2014, per fronteggiare l’emergenza 
verificatasi, hanno emesso un “Protocollo di gestione in emergenza dei fanghi e dei detriti 
alluvionali a seguito dell’evento del 12-13 ottobre 2014”, contenente le linee guida 
operative per la gestione dei fanghi e dei detriti alluvionali da seguire durante la fase di 
emergenza; 

- secondo quanto riportato nel sopraccitato protocollo, i detriti alluvionali che non 
presentano evidenti contaminazioni, possono essere riutilizzati per ripristinare sponde, 
livelli di campagna in campo aperto, versanti di strada e fianchi franati. Detto intendimento 
è stato confermato e quindi ritenuto praticabile anche in regime di post emergenza, per i 
depositi ancora in sito ed esaminati dai funzionari ARPA nel sopralluogo dell’11 marzo 
scorso; 

- a tal proposito l’Amministrazione comunale ha provveduto a commissionare le analisi dei 
materiali alluvionali al fine di verificarne la tipologia e quindi valutarne il riutilizzo o lo 
smaltimento secondo la normativa vigente in materia; 

Considerato che le analisi effettuate sui sedimenti alluvionali abbancati in Regione Scrivia 
di cui all’Ordinanza sindacale n. 5/2014 e sui sedimenti ancora presenti sulle aree che 
costeggiano il Rio Predazzo, hanno escluso ogni contaminazione e che i valori riscontrati 
sono tutti al disotto dei limiti A e B dell’all. 5 al D. Lgs. 152/2006 e s.m.i.; 

Verificato che, sul territorio comunale, l’Amministrazione comunale, ha individuato alcuni 
siti e, da una prima valutazione, ritenuti idonei, in conformità al protocollo ARPA/Provincia, 
a ricevere il materiale alluvionale; 

Dato atto che i sedimenti alluvionali ancora in loco e presso l’area di Regione Scrivia 
ammontano a presuntivi 7.000 mc e che in base alle risorse di bilancio e alle indagini di 
mercato, solo parte di detta quantità, può essere oggetto di intervento di riuso o di 
conferimento in discarica; 

Dato atto che il riutilizzo dei sedimenti alluvionali, nell’ambito del territorio comunale, 
contrariamente al conferimento in discarica, la cui tariffa per il conferimento è pari ad 
€/tonn 5,07 oltre IVA, consentirebbe all’Amministrazione comunale di contenere la spesa, 
essendo in tal modo limitata al solo costo del carico e trasporto dai luoghi di deposito 
all’area di riuso pari ad € 6,00 al mc oltre IVA, come risulta da una indagine di mercato 
esperita tra cinque ditte, le cui offerte sono depositate agli atti dell’Ufficio Tecnico; 

Ritenuto, stante l’urgenza di provvedere, entro termini brevi, nelle more dell’approvazione 
del bilancio, allo sgombero dei detriti alluvionali, anche per il decoro  del paese, medìante 
esecuzione in economia, ai sensi dell’art. 125, co. 8 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i e 



dell’art. 3 comma 1 lett. b) e art. 8 comma 1 lett. a) del Regolamento comunale di 
esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia, approvato con delibera C.C. n. 53 del 
20/12/2006; 

Visto che ai sensi dell’art. 151, 1° comma del Decreto legislativo n. 267/2000 relativo al 
Testo Unico degli Enti Locali, gli enti locali deliberano entro il 31 dicembre il bilancio di 
previsione per l’anno successivo; 
 
Atteso che per il corrente esercizio 2015 il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione degli enti locali è stato differito al 31/05/2015, secondo quanto disposto dal 
Decreto Ministeriale del 16/03/2015; 
 
Visto l’art. 163, comma 3°, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 che prevede che “…ove la 
scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da 
norme statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, 
l’esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si 
applicano le modalità di gestione di cui al comma 1, intendendosi come riferimento l’ultimo 
bilancio definitivamente approvato…”; 
 
Considerato che i responsabili dei servizi, cui spetta l'espletamento di tutti i compiti di 
attuazione degli obiettivi e dei programmi - ivi compresi tutti gli atti di gestione finanziaria e 
l'assunzione degli impegni di spesa - non possono operare in mancanza di assegnazione 
di risorse, obiettivi ed indirizzi, cosa che può avvenire solo dopo l'approvazione del bilancio 
di previsione; 
 
Richiamata la propria deliberazione n. 4 del 31/01/2015 di approvazione dell’esercizio 
provvisorio bilancio 2015 e assegnazione risorse provvisorie al fine di assicurare il 
regolare funzionamento dei servizi comunali, assegnare ai Responsabili di Area, in via 
provvisoria,  e l’adozione degli atti di gestione, ivi compresa l’assunzione degli impegni di 
spesa durante l’esercizio provvisorio; 
 
Dato atto della disponibilità delle necessarie risorse finanziarie all’intervento n. 2.01.06.01 
del bilancio 2015 in corso di predisposizione; 
 
Ritenuto di dare mandato al responsabile dell’Area tecnica per ogni adempimento 
consequenziale, nel rispetto delle sopra esposte direttive, al fine di perseguire il suddetto 
obiettivo; 
 
Ritenuto  di non dover acquisire i pareri dei Responsabili del Servizio in merito alla 
regolarità tecnica e contabile del presente atto, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 18 
Agosto 2000 n° 267, trattandosi di mero atto di indirizzo; 
 
Con voti unanimi legalmente espressi dagli aventi diritto; 
 

DELIBERA 
 

1. Di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 
 
2. Di assegnare al Responsabile dell’Area Tecnica le risorse necessarie alla realizzazione 
dell’obiettivo in oggetto, pari all’incirca a complessivi € 33.000,00, IVA compresa, 
disponibili all’intervento n. 2.01.06.01 del redigendo bilancio, dando mandato allo stesso di 
provvedere, entro breve, all’affidamento dell’intervento di movimentazione del terreno e ad 



ogni adempimento conseguente, nel rispetto delle sopra esposte direttive, al fine del  
conseguimento dell’obiettivo medesimo; 
 
3. Di dichiarare  il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 4° 
comma, del D.Lgs n. 267/2000. 
 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
F.to IL PRESIDENTE 

 
 
F.to L’Assessore                                        F.to Il Segretario Comunale 

 
 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 124 del D.Leg. 18.8.2000 n. 267) 
 

Si dà atto che del presente verbale non viene data comunicazione per mancata 
designazione al momento del Capogruppo della sola maggioranza presente ed esonero 
da parte del Sindaco. 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che 
copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 29/04/2015 all’Albo Pretorio on-line 
nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi. 

 
Addì, 29/04/2015            F.to Il Segretario Comunale 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,4° comma, del 
TUEL 267/200. 

Cassano Spinola, lì 15/04/2015                                       F.to   Il Segretario Comunale 
 
 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 
 
Cassano Spinola, lì _______                                                  Il Segretario Comunale 
 

  
 


